
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00727
Del : 12/02/2013
Esecutivo da: 13/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 

popolari fiorentine
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Scoppio del Carro 2013 - Manutenzione e Allestimento Pirotecnico 

     

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista la deliberazione del C.C. 2012/C/00024 del 15.05.2012 con la quale è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio 
triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 
Vista la deliberazione della G.M. n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il PEG 2012.

Vista la deliberazione della G.M. n. 514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state assegnate ai 
Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo relativo all’esercizio provvisorio; 

Vista la Determinazione n. 2012/DD/03660 “Attribuzione d'incarico della P.O. "Tradizioni Popolari Fiorentine 
- Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il sottoscritto  è 
delegato dal  Capo di  Gabinetto all’adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  con assunzione di  impegni e 
liquidazione della spesa, accertamenti di entrata sui capitoli del bilancio corrente, nell’ambito delle risorse 
finanziarie affidate;

Considerato  che a quest’ufficio  compete  l’organizzazione  della  Manifestazione dello  Scoppio  del  Carro, 
cerimonia tradizionale tipica della città di Firenze che si svolge nella domenica di Pasqua - 31 marzo 2013;

Preso atto:

-  della  nota  del  08/01/2013 prot.  n.  3401 (conservata  in  atti)  con la  quale  veniva  richiesto  di  rimettere 
preventivo alla Ditta  Techne snc per  la manutenzione e ripulitura del  Carro del  Fuoco,  utilizzato  per  la  
manifestazione,  tenendo  conto  della  particolarità  del  servizio,  già  svolto  dalla  stessa  ditta  negli  anni  
precedenti, con esiti più che soddisfacenti;

-   della nota del 08/01/2013 prot.  n.  3429 (conservata in atti)  con la quale veniva richiesto di  rimettere  
preventivo alla ditta Pirotecnica Soldi srl, per l’allestimento dei fuochi d’artificio sul Carro del Fuoco, tenendo  
conto della particolarità del servizio, già svolto dalla stessa ditta negli anni precedenti, con esiti molto positivi;

 pag. 1



Considerato che:

- per la manutenzione e ripulitura del “Carro del Fuoco” lo STUDIO TECHNE snc ha richiesto la stessa 
somma dello scorso anno e precisamente € 7.199,50 = IVA compresa;

-  per  l’allestimento del  Carro  del  Fuoco  con i  fuochi  d’artificio  la  ditta  PIROTECNICA SOLDI   s.r.l.  ha 
presentato 3 soluzioni per la realizzazione dello spettacolo: la soluzione A (€ 10.500,00 IVA compresa), la 
soluzione B (€ 9.800,00 IVA compresa) e la soluzione C (€ 9.200,00 IVA compresa);

Ritenuto opportuno scegliere la soluzione B proposta dalla ditta PIROTECNICA SOLDI  s.r.l. che garantisce 
per qualità e durata un ottima rappresentazione dello spettacolo pirotecnico e rispetta la tradizione storica di  
questa importante manifestazione;

Ritenuto opportuno, in considerazione del carattere particolare ed eccezionale della manifestazione e al fine 
di garantire il suo corretto svolgimento, provvedere all’affidamento dei servizi di cui sopra ai sensi dell’art. 7 e  
seguenti  del  Regolamento per le Spese in  Economia ed in particolare a quanto previsto  dall’art.  10.03  
prescindendo  dalla  pluralità  di  preventivi  in  considerazione  dei  limitati  importi  di  spesa,  nonché  della 
specificità dei servizi richiesti;

Considerato che per la manutenzione e l’allestimento dei fuochi per lo Scoppio del Carro è necessario 
iniziare l’installazione dei ponteggi entro la prima settimana di febbraio;
 
Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Considerato che le spese non rientrano nei limiti previsti  dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto non 
frazionabili e necessarie per la realizzazione di una manifestazione tradizionale organizzata dal Comune di 
Firenze sin dal 1478;

Visto l’ art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visti gli artt. 7.1, 7.2, l’allegato 1 lettera a)  e gli articoli 10.3 e  11.1 del Regolamento delle spese in 
Economia;

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla delibera n. 423/2011; 
DETERMINA

1) di sostenere, per i motivi espressi in narrativa la spesa complessiva di €. 16.999,50       = IVA compresa  
necessaria per affidare alle  ditte  suddette i  servizi  connessi  allo svolgimento della  manifestazione dello  
Scoppio del Carro per l’anno 2013, cerimonia tradizionale tipica della città di Firenze che si svolge nella 
Domenica di Pasqua (31 marzo 2013) e precisamente:

- STUDIO TECHNE snc - Via del Campuccio 35/r, Firenze – la manutenzione e la ripulitura del Carro del 
Fuoco;
- PIROTECNICA SOLDI srl – Via della Fornace 38, Piandiscò (AR) – per l’allestimento dei fuochi d’artificio al 
Carro del Fuoco;

2) autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad impegnare sul Cap. 31330  la spesa complessiva di €. 
16.999,50= IVA compresa necessaria per assicurare i servizi di cui sopra così suddivisa:

- STUDIO TECHNE snc (c.f. 20986) €. 7.199,50    
- PIROTECNICA SOLDI srl (c.f. 866) €. 9.800,00  

 pag. 2



Firenze, lì 12/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Marchesi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* PREVENTIVO TECHNE
* PREVENTIVO SOLDI

 pag. 3


